território nacional e internacional. 

2.2 O período de solicitação dos recursos ocorrerá conforme item 1 deste edital. 

2.3 Serão concedidas até 50 (cinquenta) diárias nacionais e 10 (dez) diárias internacionais 
dentro do destaque orçamentário de R$ 42.000,00 (Quarenta e Dois Mil Reais), que deverão 
ser utilizadas até o dia 15/12/2025. 

2.4 A concessão dos recursos financeiros será mediante critérios conforme o item 6.3 do  
presente edital e será disponibilizado verba para apenas um evento por ano.

2.5 O auxílio de recursos financeiros poderá ser solicitado por Docentes lotados e em